PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH KIÊN GIANG
	                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 05/2021/NQ-HĐND
	             Kiên Giang, ngày 06 tháng 10 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức thu hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đối với
 cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số 106/TTr-UBND ngày 08/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức thu hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đối với cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Báo cáo thẩm tra số 13/BC-BVHXH ngày 15/9/2021 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị quyết này quy định mức thu hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đối với các hoạt động ngoài chương trình học chính khóa gồm phụ đạo học sinh yếu, kém; bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện kỹ năng làm bài tập; ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông; ôn tập chuẩn bị thi tuyển sinh đầu cấp; luyện thi vào các trường cao đẳng, đại học theo nhu cầu người học.

2. Các nội dung còn lại không quy định tại Nghị quyết này thì thực hiện theo quy định tại Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập.
Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Mức thu:
1. Bậc học Trung học phổ thông: 7.000 đồng/tiết học

2. Bậc học Trung học cơ sở: 5.000 đồng/tiết học

Điều 4. Quản lý, sử dụng nguồn thu

Việc quản lý và sử dụng các khoản thu hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang khóa X, Kỳ họp thứ Hai thông qua ngày 01 tháng 10 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 16 tháng 10 năm 2021./.

	CHỦ TỊCH

                   Mai Văn Huỳnh